

# بوزنامه

شماره ۸ - بهار ۱۳۸۶

**بوزنامه** خبرنامه داخلی انجمن بوزپلنگ ایرانی است که برای اطلاع رسانی پرامون فعالیت های این انجمن درباره بوزپلنگ و سایر گونه های حیات وحش در کشور تهیه و توزیع می گردد. نهایت تلاش هیأت تحریریه بر آن است تا این خبرنامه را به صورت فصلنامه در اختصار دانشجویان، اساتید، کارشناسان، مدیران، محیط پانان و علاقه مندان قرار داده و در این راه، نیازمند همکاری و همفکری شما هستیم.



## پایان نخستین طرح جامع روی پلنگ ایرانی در پارک ملی ساریگل

### نتایج مطالعات و تحقیقات درباره پلنگ ایرانی منتشر می گردد

بتواند این برنامه تحقیقاتی آموزشی موفقیت آمیز را در روستاهای اطراف پارک ملی سالتوک که خود از بهترین زیستگاه های پلنگ در کشورمان نیز به شمار می رود ادامه دهد همچنین، این انجمن آمادگی دارد تا با همکاری سایر ادارات کل محیط زیست، چنین برنامه هایی را در سایر زیستگاه های پلنگ در کشور اجرا نماید

متعددی برای تنوع افکار عمومی و توانمند نمودن آنها در سطح ۹ روستای اطراف این پارک ملی و شهرستان اسفراین توسط انجمن با همکاری اداره محیط زیست اسفراین و تشکل غیردولتی جمعیت زنان فروغ اسفراین اجرا گردید که در ابتدای خرداد ۱۳۸۶، با آموزش نزدیک به ۱۰۰۰ دانش آموز در روستاهایی که از بالاترین تعارض با این منطقه برخوردار بودند، به پایان رسید.

انجمن بوزپلنگ ایرانی امیدوار است تا با حمایت و همکاری اداره کل محیط زیست استان خراسان شمالی

سرانجام، طرح جامع انجمن بوزپلنگ ایرانی برای مطالعه روی پلنگ ایرانی در پارک ملی ساریگل و توانمند سازی جوامع محلی پیرامون پارک ملی به منظور حفاظت مؤثر از آن در خردادماه سال جاری به اتمام رسید.

پارک ملی ساریگل از بهار ۱۳۸۴، میزبان نخستین مطالعه جامع روی پلنگ ایرانی با استفاده از دوربین های تله ای توسط انجمن در زمینه برآورد پارامترهای جمعیتی، گزینش زیستگاه، عادات غذایی، زادآوری و تعامل با مردم محلی به شمار می رود.

در این بررسی با جمع آوری حدود ۳۰۰ نمونه سرگین پلنگ از نقاط مختلف پارک طی ۴ فصل در یک دوره دو ساله و تجزیه و تحلیل آزمایشگاهی آن، رژیم غذایی پلنگ مشخص شد. براین اساس، مشخص گردید قوچ لورپال به خصوص در سنین ۴ تا ۷ سال، مهمترین طعمه پلنگ ها را در این منطقه تشکیل می دهد. همچنین، اثری از تغذیه پلنگ از گورگ نیز در این منطقه بدست آمد.

برای بررسی وضعیت و پارامترهای مختلف جمعیتی پلنگ، از دو روش ردیابی و استفاده از دوربین های تله ای استفاده گردید. در ابتدا، با دنبال کردن و ثبت اندازه های ردپاها و آثار و شواهد دیگر، از قبیل آثار شکار، نقشه پراکنش، نقاط پر تراکم و حتی قلمرو و تعداد تقریبی پلنگ های موجود در پارک نیز مشخص شدند. در این مرحله نتیجه گیری گردید که ۶ تا ۸ قلاده پلنگ در این پارک زیست می نمایند. در مرحله بعد، با استفاده از دوربین های تله ای، بررسی وضعیت جمعیت پلنگ ها وارد مرحله جدیدی گردید. ۲۳ تصویر از پلنگ ها با سنین و جنس های مختلف بدست آمد که حاصل بیش از ۱۳۰۰ شب کارگذاری بیش از ۱۵ دستگاه دوربین تله ای در پارک بود. بررسی های انجام شده بر روی تصاویر گرفته شده از پلنگ ها مبین آن است که به طورحتم، حداقل ۵ قلاده پلنگ مختلف در پارک زیست می نمایند که خود شاخصی بر دقت ردیابی های صورت گرفته و صحت بالای این روش برای برآورد جمعیت پلنگ ها می باشد.

در ادامه این تحقیقات، گروه به بررسی جامعی پیرامون پویایی شنسی قوچ و میش لورپال، گراز و پایکا به عنوان مهمترین منابع غذایی پلنگ ها پرداخت.

در کنار این تحقیقات، از پاییز ۱۳۸۵ نیز براساس مطالعات انجام شده در این منطقه، برنامه های آموزشی

علیرضا مهدوی  
همانگ کننده پروژه ساریگل





## ◆ یک گام نزدیک تر به هدف ◆

■ لیلا امین

هماهنگ کننده بخش آموزشی پروژه بافق

مرحله نخست طرح آموزش دانش آموزان شهرستان بافق با هدف آشنایی بیشتر با یوزپلنگ ایرانی و خطر انقراض این گونه باارزش در ایران با موفقیت به پایان رسید.

طرح آموزشی دانش آموزان مقطع راهنمایی شهرستان بافق که بر اساس تجارب سابق انجمن یوزپلنگ ایرانی شکل گرفته، با همکاری صنایعه اداره آموزش و پرورش این شهرستان در سطح دوازده مدرسه منتخب دخترانه و پسرانه و همچنین همکاری جمعیت جوانان داوطلب هلال احمر، در حال اجراء است. این طرح که از سال گذشته در دو فاز آغاز شده بود، تا پایان سال آینده ادامه خواهد داشت.

در پایان مرحله نخست آموزش و با توجه به برنامه ریزی از پیش تعیین شده، از میان دانش آموزان تحت آموزش، تعدادی برای تشکیل گروه دانش آموزی برگزیده می شوند تا در مرحله دوم پروژه آموزش در سطوح بالاتر شرکت کنند. این انتخاب از طریق ارزیابی میزان فعالیت و علاقه مندی آنها در کلاس ها نظیر انجام تکالیف، تهیه تحقیق و روزنامه دیواری و استفاده از کتاب های زیست محیطی موجود در کتابخانه مدرسه - که قبلاً مجهز شده بود - انجام می گیرد. پس از آن، این افراد به عنوان همکاران دانش آموز برای حفظ یوزپلنگ ایرانی در بافق به فعالیت خواهند پرداخت.

همچنین فعالیت های آموزشی متعددی با همکاری فرمانداری شهرستان بافق و دهبانان روستاهای اطراف منطقه حفاظت



شده بافق طراحی گردیده که هدف از این فعالیت ها آگاه سازی دامداران اطراف و داخل زیستگاه یوزپلنگ می باشد که

بیشترین تعامل را با این جفتور دارند در عین حال، همکاری با زنان جامعه روستایی و آموزش آن ها نیز از اهمیت



## ◆ مسابقه فرهنگی هنری با موضوع پلنگ ◆

واقع شده و مردم این شهرستان آشنایی زیادی با طبیعت اطراف اسفراین و حیات وحش آن دارند. گزارش کاملی از فعالیت های تحقیقاتی آموزشی انجمن را در صفحه نخست این شماره یوزنامه می توانید بخوانید. از پاییز ۱۳۸۵، براساس مطالعات انجام شده در این منطقه، برنامه های آموزشی متعددی برای تنویر افکار عمومی در سطح ۹ روستای اطراف این پارک ملی و شهرستان اسفراین توسط انجمن با همکاری اداره محیط زیست و تشکل غیردولتی جمعیت زنان فروغ اسفراین اجرا گردیده که در ابتدای خرداد ۱۳۸۶، با آموزش نزدیک به ۱۰۰۰ دانش آموز در روستاهایی که از بالاترین تعارض با این منطقه برخوردار بودند، به پایان رسید. انجمن یوزپلنگ ایرانی امیدوار است تا با حمایت اداره کل محیط زیست استان خراسان شمالی بتواند این برنامه آموزشی موفقیت آمیز را در روستاهای اطراف پارک ملی سالوک که خود از بهترین زیستگاه های پلنگ در کشورمان نیز به شمار می رود، ادامه دهد.

مردم شهرستان اسفراین در استان خراسان شمالی در یک مسابقه فرهنگی هنری با موضوع پلنگ که توسط انجمن یوزپلنگ ایرانی، تشکل غیردولتی جمعیت زنان فروغ اسفراین و اداره محیط زیست این شهرستان برگزار گردید، شرکت نمودند. شرکت کنندگان در این مسابقه که از ۱ فروردین ۱۳۸۶ لغایت ۱۴ اردیبهشت ماه در ۴ سطح دانش آموزان ابتدایی، راهنمایی، دبیرستان و بزرگسالان برگزار گردید، آثار خود را در زمینه نقاشی، طراحی، داستان، خاطره و عکس به اداره محیط زیست شهرستان اسفراین ارسال نمودند. فراخوان این مسابقه با حمایت شهرداری اسفراین در ۱۰ نقطه پرتودرد شهر نصب گردید و فرمانداری این شهرستان نیز هزینه اهدای جوایز به برگزیدگان این مسابقه را تقبل نمود. از میان آثار رسیده در سطوح مختلف، ۱۵ نفر توسط هیأت داوران برگزیده شده و جوایزی به آنها اهدا خواهد گردید. شایان ذکر است که شهرستان اسفراین میان دو پارک ملی قدیمی کشور با نامهای ساریگل و سالوک

### همراهان گرامی!

به اطلاع می رساند با توجه به حذف تعرفه مربوط به پست مطبوعات، هزینه های آماده سازی و ارسال یوزنامه به میزان قابل توجهی افزایش یافته است. مجموع هزینه های مالی آماده سازی و ارسال و هر شماره حدود ۲۰۰۰۰ تومان می باشد.

لذا از کلیه دوستانی که قادرند در تامین هزینه ارسال یوزنامه انجمن را یاری کنند خواهشمند است با ما تماس بگیرند.



## برای مطالعه روی خرس قهوه ای ما را یاری دهید!



یکی از پروژه های تحقیقاتی انجمن یوز پلنگ ایرانی در راستای تحقیقات خود بر روی پنج گوسفندخوار بزرگ جنه بررسی بوم شناسی خرس قهوه ای در بخش شمالی منطقه حفاظت شده البرز مرکزی می باشد. در این راستا انجمن مطالعات خود را از سال ۱۳۸۴ آغاز نموده و در طی این دو سال موفق به کسب اطلاعات جامعی در زمینه های مختلف از این گونه جانوری شده است. این اطلاعات کمک شایسته را در جهت نیل به یکی از مهمترین اهداف انجمن یعنی ایجاد یک پایگاه مطالعاتی بر روی این گونه در کشور می نماید.

خرس قهوه ای بزرگترین گوسفندخوار ایران است که متأسفانه در کشور مطالعات چندان وسیعی بر روی این گونه صورت نگرفته است. علاوه بر این نه تنها در کشور بلکه در آسیا و کشورهای همجوار نیز اطلاعاتی مستند از این گونه وجود ندارد تا جایی که IUCN در کتاب خرسهای خود در سال ۲۰۰۶ می نویسد: «خرس قهوه ای گونه ای است که در آسیا وضعیتی بسیار نامعلوم دارد و آینده ای بسیار مبهم در این قاره پهنآور در انتظار آن است (املین ناب ۲۰۰۶)».

یکی از مهمترین اهداف انجمن در جهت تکمیل تحقیقات و بدست آوردن اطلاعات پایه از این گونه، برآورد جمعیت و بررسی تعداد این گونه در البرز مرکزی شمالی که یکی از بهترین و مناسب ترین زیستگاه های این گونه در کشور است، به شمار می رود. لذا در این راستا انجمن از تمامی محققینی که در سال های اخیر به این منطقه سفر کرده و یا در آینده برنامه ای برای سفر دارند، تقاضا دارد با ارسال تصاویر

طریق هماهنگ کننده این پروژه آقای باقر نظامی با شماره ۰۹۱۱۲۳۲۹۵۸۳ و یا شماره تلفن ۰۲۱۸۸۰۰۵۹۲۶ در اختیار انجمن قرار دهند. ضمناً بر خود می دانیم تا از آقایان محمد علی ا. قلی، نصرتی، رئیسی، مهرپور و علی عقیلی بخاطر در اختیار قرار دادن اطلاعات و تصاویر بازدیدهایشان در سالهای گذشته، کمال تشکر و قدر دانی را بعمل آوریم.

و سایر اطلاعات خود از این گونه به این انجمن، گامی را در عرصه علمی کشور و تکمیل بانک اطلاعاتی جمعیت خرس های قهوه ای در این منطقه بردارند. شایان ذکر است که تابلو بانک اطلاعاتی مشتمل بر بیش از ۲۰ خرس این منطقه آماده شده است و کمال امتنان را دارد تا سایر دوستانی که از این منطقه بازدید داشته یا دارند، اطلاعات خود را می توانستند از

### با حضور مقامات دولتی و غیر دولتی شهرستان بافق شکل گرفت

## کارگروه هماهنگی پروژه آموزشی بافق

طبیعی بافق، اداره جهاد کشاورزی بافق، انجمن صعود سبز مبارکه و انجمن راهیان سعادت دولت آباد. پروژه «توانمندسازی جامعه محلی و آگاه سازی برای حفاظت از یوزپلنگ آسیایی در منطقه حفاظت شده کوه بافق» با همکاری انجمن یوزپلنگ ایرانی، صندوق کمک های مالی کوچک سازمان ملل متحد و سازمان حفاظت محیط زیست شکل گرفت. این پروژه از سال ۱۳۸۵ شروع شده و تا سال ۱۳۸۷ ادامه خواهد داشت. تشکیل این کارگروه فرصتی مناسب برای برنامه ریزی و هماهنگی بین نهادهای ذیربط پروژه را در بافق به وجود می آورد.

جمعیت هلال احمر بافق، دهیاران روستاهای شادکام، قطرم، باجگان، شیپور و دولت آباد. کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان بافق، شرکت سنگ آهن مرکزی ایران، اداره میراث فرهنگی و گردشگری بافق، اداره منابع

آینده پروژه به کار خود ادامه خواهد داد. اعضای این کارگروه علاوه بر نمایندگان انجمن یوزپلنگ ایرانی عبارتند از اداره کل حفاظت محیط زیست استان یزد، اداره حفاظت محیط زیست بافق، فرمانداری بافق، اداره آموزش و پرورش بافق،

در ادامه پروژه «توانمندسازی جامعه محلی و آگاه سازی برای حفاظت از یوزپلنگ آسیایی در منطقه حفاظت شده کوه بافق» کارگروه هماهنگی پروژه در بافق شکل گرفت. اردیبهشت ماه گذشته با حضور

اعضای انجمن یوزپلنگ ایرانی، فرماندار بافق و ۳۰ نفر دیگر از نمایندگان سازمان های دولتی و غیر دولتی شهر بافق، فعالیت این کارگروه آموزشی در بافق آغاز شد. هدف از تشکیل این کارگروه مشارکت در برنامه ریزی، اجرا، پایش و ارزیابی پروژه در محل می باشد. کارگروه هماهنگی پروژه با مرور اسناد پروژه و ارزیابی فعالیت های انجام شده کار خود را آغاز کرده و با برنامه ریزی فعالیت های شش ماه





## ◆ سفرهایی پر بار به پارک ملی خجیر ◆

گروه آموزش مفید باشند گفتنی است در این سفرها حدود ۱۷۰ راس فوج و میش، ۳ خرگوش، یک روباه و یک تشی و همچنین پرنده‌گانی نادر همچون سینه سرخ ایرانی، دارکوب، راه راه و ۲۲ گونه دیگر مشاهده و شناسایی شد.

پارک ملی خجیر یکی از مناطق تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست می باشد که در شرقی ترین نقطه شهر تهران واقع شده است. این پارک در ۲۴ و ۳۱ فروردین ماه امسال در دو جمعه مسئولی میزبان اعضای انجمن یوز پلنگ ایرانی بود. این سفرها



که بیشتر جنبه تفریحی داشتند، توسط بخش اکوتور انجمن و با همراهی چندتن از میهمانان مخصوص انجمن از جمله یکی از حامیان انجمن برگزار شد. یکی از اهداف این سفر ارائه آخرین دست آوردهای بخش تحقیقات به بخش آموزش انجمن بود. همچنین، وظیفه آموزش و ترویج افکار عمومی رله عهده دارد و این دستاوردهای می توانستند تا حدود زیادی در نيل به اهداف

انجمن یوزپلنگ ایرانی از: معاونت محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست دفتر حیات وحش و آبیان سازمان حفاظت محیط زیست پروژه حفاظت از یوزپلنگ آسیایی دفتر هدایای کوچک برنامه عمران سازمان ملل متحد (UNDP/GEF/SGP) اداره کل محیط زیست استان تهران اداره کل محیط زیست استان اصفهان سرکار خانم کتابیون افشار از سرگز سرطمان شناسی سونیس آقای دکتر فتاحی آقای مناسکی آقای نوری

## ◆ عصرانه یوزپلنگ ◆

سپردهم اردیبهشت میهمانی عصرانه یوزپلنگ با حضور ۳۵ نفر از اعضا و در محل دفتر انجمن برگزار شد. هدف از این برنامه، آشنایی با اعضای جدید و اطلاع رسانی به اعضا در خصوص فعالیت های انجمن بود. همچنین در این نشست دوستانه، اعضا پیشنهادها و نظرات خود را در جهت پیشبرد اهداف انجمن ارائه دادند. انجمن یوزپلنگ ایرانی قصد دارد در ماه دوم هر فصل، عصرانه ای بدین شکل در دفتر انجمن برگزار نماید که شرکت در آن برای تمام علاقمندان آزاد است. در صورت تمایل به شرکت در این عصرانه ها، می توانید از طریق آدرس ایمیل member@iraniancheetah.org یا سهرابی‌ها، مسئول امور اعضا تماس حاصل فرمایید.



سپردهم اردیبهشت میهمانی عصرانه یوزپلنگ با حضور ۳۵ نفر از اعضا و در محل دفتر انجمن برگزار شد. هدف از این برنامه، آشنایی با اعضای جدید و اطلاع رسانی به اعضا در خصوص فعالیت های انجمن بود. همچنین در این نشست دوستانه، اعضا پیشنهادها و نظرات خود را در جهت پیشبرد اهداف انجمن ارائه دادند. انجمن یوزپلنگ ایرانی قصد دارد در ماه دوم هر فصل، عصرانه ای بدین شکل در دفتر انجمن برگزار نماید که شرکت در آن برای تمام علاقمندان آزاد است. در صورت تمایل به شرکت در این عصرانه ها، می توانید از طریق آدرس ایمیل member@iraniancheetah.org یا سهرابی‌ها، مسئول امور اعضا تماس حاصل فرمایید.

به سبب حمایت مالی و از: اداره کل محیط زیست استان خراسان شمالی اداره کل محیط زیست استان یزد اداره محیط زیست شهرستان اسفراین اداره محیط زیست شهرستان بافق سرپرست و محیط بانان منطقه حفاظت شده کوه بافق سرپرست و محیط بانان پارک ملی خجیر سرپرست و محیط بانان پارک ملی ساریگل سرپرست و محیط بانان منطقه حفاظت شده البرز مرکزی اداره آموزش و پرورش اسفراین فرمانداری شهرستان اسفراین شهرداری اسفراین

تشکل غیر دولتی جمعیت فروغ زنان اسفراین فرمانداری شهرستان بافق اداره آموزش و پرورش شهرستان بافق مدیران مدارس راهنمایی شهرستان بافق اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان بافق مدیریت، معاونت و داوطلبین جمعیت هلال احمر شهرستان بافق شرکت معدن سنگ آهن مرکزی ایران دهیاران روستاهای شادکام، قلمرو، باجگان، شیپور، دولت آباد و برکونیه شهرستان بافق به دلیل حمایت های معنوی و از: خانواده محترم مرحومه هاله گلستانی به خاطر اهدا مجموعه رنگی فلور ایران کمال تشکر را دارد.

### فراخوان: نهم شهریور

#### روز حفاظت از یوزپلنگ ایرانی

انجمن یوزپلنگ ایرانی تصمیم به انتخاب یک روز در سال با عنوان «روز حفاظت از یوزپلنگ ایرانی» گرفته است تا دوستانان حفظ محیط زیست این مرز و بوم با انجام فعالیت های نمادین و معرفی یوز، سعی در حفظ این گربه سان در حال انقراض بنمایند. به همین جهت سالروز حادثه بافق ۱ مناسب ترین زمان ممکن برای این امر بود. شعار امسال ما برای این روز

#### «چند ایرانی یوزپلنگ را می شناسند؟»

انجمن از تمام علاقمندان به حیات وحش و فعالان محیط زیست دعوت می کند تا در این

روز به فراخور علاقه و توانایی خود فعالیت نمادینی را برای آگاه سازی عموم در مورد یوزپلنگ انجام دهند. تعدادی از فعالیت های پیشنهادی انجمن عبارتند از:

- برگزاری مسابقات ورزشی نمادین با هدف آشنایی عموم مردم با یوزپلنگ
- نمایش فیلم یا تئاتر های مرتبط.
- تهیه و توزیع بروشور.
- برگزاری تور بازدید از زیستگاه یوزپلنگ.
- برگزاری مسابقه نقاشی و انشا با موضوع یوزپلنگ.
- چاپ مطلب در روزنامه ها و نشریات محلی.
- معرفی یوزپلنگ و خصوصیات آن در اجتماعات (دانشگاه، محل کار، خانواده و ...)
- تولید کار دستی با موضوع

#### یوزپلنگ

- تولید محصولات با موضوع یا نشان یوزپلنگ.

ما آماده شنیدن پیشنهادات شما هستیم و از تمامی سازمان ها، انجمن ها و افرادی که به هر نوعی مایل به همکاری در این زمینه در سراسر کشور هستند، دعوت می شود جهت هماهنگی با آقای سهریار علیزاده (تلفن: ۰۹۱۲۲۳۸۴۹۱۱۷) تماس بگیرید.

۱- در نهم شهریور سال ۱۳۳۳ یک یوز ماده که به همراه سه توله اش برای خوردن آب به نزدیکی شهر بافق آمده بودند مورد حمله چند کودک با چوب و سنگ قرار گرفتند. در این ماجرا دو توله یوز کشته شدند. مادۀ یوز زخمی فرار کرد و تنها یک توله توسط محیط بانان نجات یافت که با نام مارینا تا سال ۱۳۸۲ در پارک پردیسان تهران زندگی می کرد.



## انجمن، آموزش، دانش آموزان، رشد

■ ملیکا قلیچ پور  
عضو بخش آموزش و روابط عمومی

کل کشور به این ماهنامه و پر مخاطب بودن آن است هر سال ۹ شماره از هر یک از



مجلات رشد به چاپ می رسد که ۸ شماره آن مربوط به ۹ ماه سال تحصیلی است و یک شماره هم برای تابستان در ابتدای هر سال نویسندگان این مطالب از طرف



انجمن، اقدام به نگارش مطالب تعیین شده می نمایند. از سال ۱۳۸۰ تاکنون، بیش از ۱۰۰ عنوان مطلب در ۱۰۰ شماره از مجلات رشد، بیش از ۵ میلیون

انجمن یوزپلنگ ایرانی بخشی از اهداف خود را بر روی توسعه افکار عمومی به منظور ارتقای سطح آگاهی جامعه در مورد محیط زیست، حیات وحش و گوستخوانان بزرگ جته قرار داده است این انجمن معتقد است فعالیت های پژوهشی و تحقیقاتی پایه و ساختار دسته های علمی است اما در صورتی که این دسته ها و تجربیات تنها به شکل امار و ارقام و مستندات باقی بماند هرگز ماهیت و اثرشان بروز نخواهد کرد لذا با انجام فعالیت های آموزشی و توسعه افکار عمومی می توان به نشر و اثربخشی حقایق علمی کمک نمود در انجمن یوزپلنگ ایرانی این رسالت را بخش بسیار کارآمد و فعال آموزشی بر عهده دارد آموزش و توسعه افکار عمومی از آنجایی که اقشار و سنین مختلف جامعه را در بر می گیرد کاری بس مهم و دقیق است انجمن برای نیل به این هدف از سال ۱۳۸۰ با چاپ مطالبی درباره طبیعت و حیات وحش در مجلات دانش آموزی رشد، اقدام به آموزش همگنی و گسترده دانش آموزان در این زمینه کرده است

رشد دانش آموز، نوجوان و جوان ماهنامه هایی هستند که به ترتیب برای مقاطع چهارم و پنجم دبستان، راهنمایی و دبیرستان به چاپ می رسند هدف از همکاری با مجلات رشد، آموزش دانش آموزان و علاقمند کردن آنان به حیات وحش می باشد آنچه بیش از پیش بخش آموزش را جهت ادامه همکاری با این مجلات ترغیب می کند، امکان دسترسی دانش آموزان

سازمان محیط زیست با همکاری دانشگاه تهران اقدام به تهیه و انتشار مجموعه ای مصور با نام «اطلس مناطق حفاظت شده ایران» نموده است. در این مجموعه که توسط دکتر علی اصغر درویش صفت آماده گردیده، حاوی نقشه تمامی مناطق چهارگانه ایران همراه با تصاویر و توضیحاتی درباره آن مناطق بوده و به دو زبان فارسی و انگلیسی برای استفاده کارشناسان و علاقمندان ارائه گردیده است. علاقمندان می توانند کتاب مذکور را از دانشکده منابع طبیعی دانشگاه تهران (کرج) خریداری نمایند

یک قلاده پلنگ در اردیبهشت ماه ۱۳۸۶، بر اثر برخورد با یک خودرو عبوری در نزدیکی شهرستان راور تلف شده و لاشه آن به اداره کل محیط زیست استان کرمان منتقل گردید.

یک قلاده توله خرس سیاه آسیایی توسط یک جوان در شهرستان نیک شهر استان سیستان و بلوچستان پیدا شده و به اداره محیط زیست تحویل داده شد.

همایشی با عنوان «همایش حیات وحش ایران» در تاریخ ۲۵ اردیبهشت ماه سال جاری توسط دانشگاه آزاد اسلامی تهران شمال در تهران برگزار گردید.

یک جانور گوستخوان چندین بار به دامهای اهلی روستاهای اطراف منطقه سفیدکوه آرسک دامغان حمله نموده که به گمان مردم محلی، یوزپلنگ بوده است. طبق گزارش مسعود منشی زاده از دامغان، یک جانور گوستخوان چندین بار به دامهای اهلی روستاهای اطراف منطقه سفیدکوه آرسک دامغان حمله نموده که به گمان مردم محلی، یوزپلنگ بوده است. شایان ذکر است که عصر روز ۱۶ خرداد ماه، یک قلاده یوزپلنگ در نزدیکی یک روستا توسط یک فرد محلی آشنا با حیات وحش مشاهده گردیده است

یک زوج پلنگ نادر در کوههای لرستان بدست یک شکارچی متواری، شکار گردید. در حال حاضر پلنگ ماده بصورت تاکیدی در موزه تاریخ طبیعی اداره کل حفاظت محیط زیست لرستان نگهداری می شود و از سرنوشت پلنگ زخمی شده خبری در دست نیست.

طی زمستان سال گذشته، پلنگ در منطقه حفاظت شده کوه بیرک سیستان و بلوچستان، تلفات زیادی را به دامداران بومی منطقه وارد نموده است.

### دوستان عزیز!

خواهشمند است در صورت تغییر نشانی پستی، در اسرع وقت نشانی جدید را همراه با کد پستی از طریق تلفن یا ایمیل به اطلاع ما برسانید.

### درختکاری، ادای دین به زمین



اسفند ماه گذشته اعضای انجمن با غرس نهال در اراضی شهرستان شهریار، در مراسم درختکاری شرکت کردند.

همه ساله به مناسبت روز درختکاری، تشکل های محیط زیستی با همکاری اداره منابع طبیعی به درختکاری در عرصه های از پیش مشخص شده می پردازند. اعضای انجمن یوزپلنگ ایرانی اسامی نیز هنگام با دیگر گروه های شرکت کننده، در راستای طرح مبارزه با گسترش بیابان و تثبیت ماسه های روان اداره منابع طبیعی شهرستان شهریار، به منظور حفاظت از زیستگاه های طبیعی گیاهی و جانوری، به کاشت گیاه آترپلکس (اسفناج وحشی) در این شهرستان پرداختند.

اعضا و علاقمندان می توانند برای شرکت در مراسم درختکاری سال ۸۶ با انجمن تماس حاصل فرمایند.



## علوفه پراکنی برای حفاظت از وحوش استان تهران

بمان این منطقه شناختند این اقدام به میزان قابل توجهی از مهاجرت وحوش به مناطق پر خطر جلوگیری می کند  
انجمن یوزپلنگ ایرانی از سال ۱۳۸۲ تا کنون هر روز جمعیت هایی از قوچ و میش استان تهران مطالعه می کند



انجمن یوزپلنگ ایرانی برای علوفه پراکنی و حفاظت از وحوش منطقه حفاظت شده ورجین با اداره کل محیط زیست استان تهران همکاری کرد.

یکی از مشکلات وحوش استان تهران، به خصوص قوچ و میش که گیاهخوار شاخص استان می باشد، کمبود مواد غذایی در فصل سرما است. جانوران در اثر کمبود مواد غذایی به مناطق پایین دست مهاجرت می کنند. در این زمان به علت نزدیکی به جوامع انسانی و جاده ها، بسیار آسیب پذیرند. به همین دلیل اداره کل محیط زیست استان تهران هر سال در مناطقی از قبیل منطقه حفاظت شده ورجین اقدام به پخش علوفه بصورت دستی می کند.

سندنامه گذشته تعدادی از اعضای انجمن یوزپلنگ ایرانی همراه با داوطلبانی از دیگر تشکلهای برای علوفه پراکنی در منطقه حفاظت شده ورجین به پاری محیط

## انجمن یوزپلنگ ایرانی

### نخستین و مجرب ترین واردکننده دوربین های تله ای در ایران



فناوری دوربین های تله ای امروزه رایج ترین راه برای شناسایی و مطالعه گونه های حیات وحش به خصوص گوسفندخواران در سرتاسر جهان به شمار می رود. انجمن یوزپلنگ ایرانی به عنوان نخستین تشکل غیردولتی فعال در این زمینه، تا به حال از انواع دوربین ها در زیستگاه ها و شرایط مختلف آب و هوایی کشور استفاده نموده و بر اساس تجربیات خود و مشاوره با کارشناسان بین المللی، دوربین های مناسب شرایط کشورمان را شناسایی کرده و با مناسبترین قیمت ارائه می نماید.



**ما بهترین خدمات را  
با مناسب ترین  
قیمت در کشور به  
شما ارائه می دهیم  
با ما تماس  
بگیرید...**



همچنین، شما می توانید از خدمات مشاوره ای انجمن که برای کاربرد هرچه بهتر از این دوربین ها وجود دارد، نیز بهره گیرید. به عنوان مثال:

- چگونگی بالا بردن شانس تصویر برداری از جانوران نادر مانند گریه سانان
- شیوه های ضدسرقت
- بالا بردن کیفیت تصاویر
- متدهای علمی استفاده از دوربین ها
- چگونگی بالا بردن عمر مفید آن ها و ...

کلیه منافع مالی از فروش این دوربین ها، صرف آموزش مردم محلی برای حفظ حیات وحش کشورمان می گردد

سردبیر:

فاطمه حبیبی زورانی

تحریریه خبر:

حمید رضا میرزاده

صبا سهرابی نیا

ویرایش ادبی:

نازنین نظری فردوس

صفحه آرایی:

حمید رضا میرزاده

همکاران این شماره:

مرتضی اسلامی دهکردی

نورمان اسماعیلی

لیلا امیع

کاوه جانی

ابراهیم خوشکار

محمد خان آبادی

محمد صادق فرهادی-نیا

مهندس عالمی

مهیار علیزاده

مهندس غلامرادی

ملیکا قلیچ پور

مهندس کاکاوند

مسعود منتظی زاده

علیرضا مهدوی

باقر نظامی

این شماره با حمایت مالی جناب آقای

بهزاد امین تفرشی به چاپ رسیده است.

انجمن یوزپلنگ ایرانی، یک سازمان غیردولتی زیست محیطی، مستقل و غیرانتفاعی است که از سال ۱۳۸۰ برای حفظ آخرین بازمانده های یوزپلنگ ایرانی فعالیت می کند. اهداف این انجمن عبارتند از:

- ۱) مطالعه و تحقیق در مورد حیات وحش، به ویژه یوزپلنگ و زیست بوم های مرتبط با آن؛
  - ۲) تئور افکار عمومی به منظور ارتقای سطح آگاهی جامعه در مورد محیط زیست، حیات وحش و یوزپلنگ؛
  - ۳) حفاظت از یوزپلنگ و زیستگاه های آن
- برای کسب اطلاعات بیشتر در مورد انجمن و فعالیت های آن با ما تماس بگیرید:

تلفن الهکس: ۰۲۱) ۸۸۰۰۵۹۲۶

همراه: ۰۹۱۳۳۱۳۰۷۵۶ - ۰۹۲۲۹۰۸۲۷۶۴

نشانی پستی:

تهران، صندوق پستی ۱۴۱۵۵-۸۵۴۹

نشانی دفتر: تهران، خیابان کارگر شمالی، روبروی مرکز قلب، خیابان شکرالله، پلاک ۵، طبقه دوم، واحد ۵

پست الکترونیک:

info@iraniancheetah.org

وب سایت:

www.iraniancheetah.org

